
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 30 марта 2022 года № 145 
 

 

О представлении исполняющего обязанности прокурора 

Ленинградской области об устранении нарушений  

законодательства о противодействии коррупции 

 

 

Рассмотрев представление исполняющего обязанности прокурора 

Ленинградской области от 3 февраля 2022 года № 86-20-2022 об устранении 

нарушений законодательства о противодействии коррупции, Законодательное 

собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Постоянной комиссии по законодательству, регламенту и депутатской 

этике Законодательного собрания Ленинградской области разработать проект 

областного закона о внесении изменений в областной закон от 24 апреля  

2007 года № 62-оз "О статусе депутата Законодательного собрания Ленинградской 

области" и продолжить работу по дальнейшему совершенствованию областного 

законодательства о противодействии коррупции. 

 

2. Направить настоящее постановление и прилагаемое обоснование 

прокурору Ленинградской области С.А. Жуковскому. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель 

Законодательного собрания С. Бебенин 

 

file:///C:/Users/User/EffectOffice/Workbox/проект%20постановления%20ЗСЛО%20о%20представлении%20прокуро...%20(00372734003).docx%23Par29


Приложение 

к постановлению 

Законодательного собрания 

Ленинградской области 

от 30 марта 2022 года № 145 

 

 

 

 
ОБОСНОВАНИЕ 

 

Законодательным собранием Ленинградской области рассмотрено 

представление исполняющего обязанности прокурора Ленинградской области 

от 3 февраля 2022 года № 86-20-2022 об устранении нарушений законодательства 

о противодействии коррупции, согласно которому отсутствует нормативное 

регулирование порядка осуществления контроля за расходами депутатов 

Законодательного собрания Ленинградской области (далее – депутат 

Законодательного собрания). 

Согласно части 2 статьи 2 Федерального закона от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам" (далее – Федеральный 

закон № 230-ФЗ) контроль за расходами Президента Российской Федерации, 

членов Правительства Российской Федерации, членов Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации, депутатов Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, судей, депутатов 

законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, а также за расходами их супруг (супругов)  

и несовершеннолетних детей (далее – контроль за расходами) осуществляется  

в порядке, определяемом Федеральным законом № 230-ФЗ, федеральными 

конституционными законами, федеральными законами, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

устанавливающими статус лиц, замещающих указанные должности, 

нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и другими 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Статьей 12 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ  

"Об общих принципах организации законодательных (представительных)  

и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации" (далее – Федеральный закон № 184-ФЗ) регулируются вопросы 

представления депутатами сведений о своих доходах, расходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера, сведений о доходах, расходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей, проведения проверок в отношении 

депутатов и устанавливаются основания для проведения проверки. 

Контроль за расходами депутатов Законодательного собрания 

осуществляется в порядке, определяемом областным законом от 24 апреля  



2 

2007 года № 62-оз "О статусе депутата Законодательного собрания Ленинградской 

области" (далее – областной закон № 62-оз). 

Статьей 181 областного закона № 62-оз предусмотрена обязанность депутата 

Законодательного собрания ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего  

за отчетным финансовым годом, представлять в комиссию Законодательного 

собрания Ленинградской области по контролю за достоверностью сведений  

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

представляемых депутатами, сведения о своих доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей. Порядок деятельности 

указанной комиссии определяется постановлением Законодательного собрания 

Ленинградской области. 

Постановлением Законодательного собрания Ленинградской области  

от 26 апреля 2012 года № 370 утверждено Положение о комиссии 

Законодательного собрания Ленинградской области по контролю  

за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного 

собрания Ленинградской области, которым регулируется порядок осуществления 

контроля за расходами депутатов Законодательного собрания в соответствии  

с частью 2 статьи 2 Федерального закона № 230-ФЗ, статьей 12 Федерального 

закона № 184-ФЗ и статьей 181 областного закона № 62-оз. 

Таким образом, элементы порядка проведения контроля за расходами 

депутатов Законодательного собрания урегулированы Законодательным 

собранием Ленинградской области в указанном постановлении. 

В целях устранения возможной неопределенности правового регулирования 

порядка осуществления контроля за расходами депутатов Законодательного 

собрания при правоприменении данного порядка необходимо внести 

соответствующие изменения в областной закон № 62-оз и продолжить работу 

по совершенствованию областного законодательства о противодействии 

коррупции. 


